
Delibera di Giunta Comunale n. 34   del  11-04-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 34  del Reg. Data 11-04-2019 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019 - 

Costituzione Ufficio Comunale di Censimento in forma autonoma e autorizzazione 

al personale ad eseguire lavoro straordinario  Istituzione centri comunali di 

rilevazione. Determinazione del numero dei rilevatori e dei coordinatori, avvio 

delle procedure di reclutamento. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  undici del mese diaprile alle ore 17:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. Scuderini Venanzio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 34  del   11-04-2019 

 

2 

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019 - 

Costituzione Ufficio Comunale di Censimento in forma autonoma e autorizzazione 

al personale ad eseguire lavoro straordinario  Istituzione centri comunali di 

rilevazione. Determinazione del numero dei rilevatori e dei coordinatori, avvio 

delle procedure di reclutamento. 
 

Visto l’art. 1 commi 227-237 della legge 27/12/2017, n. 205 con cui sono stati indetti e 

finanziati i censimenti permanenti; 

Visto il “Piano generale del Censimento Permanete della popolazione e delle abitazioni” 

approvato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26 marzo 2018 con 

deliberazione n. CDLIII, giusta Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 2018; 

Dato atto che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti prevede 

che siano creati dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti 

generali rivolti a tutta la popolazione e che in questo contesto l’ISTAT ha inviato a questa 

amministrazione in data 25.10.2017 la comunicazione protocollo 1045909 datata 

13.10.2017 con la quale questo Comune è stato informato che rientra fra quelli che 

saranno coinvolti in una delle edizioni annuali del censimento permanente (dal 2019 al 

2021) che si svolgerà nel quarto trimestre di ciascun anno; 

Vista la “Circolare n. 1a – Censimento Permanente della Popolazione 2019: Rilevazione 

Areale (IST-02493) e Rilevazione da lista (IST-02494) – Nomina Responsabile Ufficio 

Comunale di Censimento (UCC)”  del 02.04.2019 ed acquisita al protocollo comunale in 

data 03.04.2019 con il n. 1637; 

              Rilevato che questo Comune, in base alle istruzioni contenute nella suddetta circolare, 

partecipa alle rilevazioni campionarie annuali “rilevazione Areale” e “rilevazione da 

lista” che si svolgeranno nel quarto trimestre del 2019; 

              Riscontrato che nella predetta circolare ISTAT n. 1 si specifica che le funzioni e i compiti 

degli UCC sono attribuite all’ufficio di statistica del Comune, ove costituito, mentre i 

comuni che non hanno costituito l’ufficio di statistica  provvedono a costituire l’Ufficio di 

Censimento, di norma, presso i propri servizi demografici e attribuiscono le funzioni di 

responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità 

ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche; 

Considerato che, a livello locale, ciascun Comune partecipante alla rilevazione deve 

costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e nominare il responsabile, 

trasmettendo all’ISTAT entro il 19 aprile 2019, attraverso, l’apposito applicativo, l’atto di 

costituzione; 

Rilevato che questo Comune non ha costituito l’ufficio di statistica; 

Ritenuto di dover dare corso all’adempimento; 

Considerato che con provvedimento del Sindaco n. 3 in data 11/04/2019 il 

responsabile dell’Area Amministrativa sig. Ferioli Stefano è stato nominato 



Delibera di Giunta Comunale n. 34  del   11-04-2019 

 

3 

Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento; 

Rilevato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di 

Censimento trova finanziamento prioritario  nelle assegnazioni di fondi da parte 

dell’ISTAT; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi  

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali”, e successive modificazioni; 

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di 

regolarita’ contabile; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1) di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento per il Censimento Permanente della 

Popolazione 2019, in forma autonoma presso i servizi demografici chiamando a 

farne parte i dipendenti di cui al seguente prospetto: 

N. COGNOME NOME Ufficio di appartenenza Funzioni espletate 

1 FERIOLI 

 

STEFANO Area Amministrativa 

Istruttore direttivo 

RESPONSABILE 

UFF. CENS. 

2 FRATTALI FABIO Area tecnica 

Istruttore geometra 

Addetto collaboratore 

3 

 

AURELI  SABATINO Area finanziaria 

Istruttore direttivo 

Addetto collaboratore 

tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale secondo le citate 

istruzioni emanate dall’ISTAT; 

2. Di dare atto che sarà compito del responsabile del Servizio procedere con propria 

determinazione all’autorizzazione del personale ad eseguire lavoro straordinario nei 

limiti delle funzioni che dovranno essere espletate ai sensi delle istruzioni impartite 

dall’ISTAT. 

3. Di dare atto che spetterà all’Ufficio comunale di censimento, nella persona del suo 

responsabile, l’adozione degli atti necessari per l’espletamento delle funzioni censuarie 

e per l’individuazione dei rilevatori e delle altre figure facenti parte della rete di 



Delibera di Giunta Comunale n. 34  del   11-04-2019 

 

4 

rilevazione. 

4. L’Ufficio comunale di censimento utilizzerà le attrezzature informatiche e le altre 

risorse strumentali in dotazione degli uffici di appartenenza dei dipendenti chiamati a 

farne parte. 

5. Di dare comunicazione all’ISTAT, come da circolare n. 1° del 02.04.2019, dell’atto 

costitutivo dell’ufficio in oggetto. 

6. Di dichiarare con separata votazione favorevole unanime il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 

267/200 stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

  



Delibera di Giunta Comunale n. 34  del   11-04-2019 

 

5 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COSTANTINI arch. ULISSE F.to Scuderini Venanzio 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 959.            

 

Lì 20-02-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  FERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 20-02-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to FERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 20-02-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       FERIOLI STEFANO 

 

 


